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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o plánování a řízení projektu Veletrh pracovních pří-

ležitostí 2015, který se uskutečnil 18.3.2015 na Západočeské univerzitě v Plzni. Autor této

práce měl možnost se podílet na organizaci Veletrhu z pozice koordinátora (manažera)

veletrhu za studentskou organizaci IAESTE. Praktická část této práce, je úzce navázána na

teorii, tedy vychází z osobních zkušeností, nabytých při organizaci tohoto poměrně roz-

sáhlého projektu.

Veletrh pracovních příležitostí v roce 2015 oslavil jubilejní 20. výročí a počtem vysta-

vovatelů se stal největším veletrhem svého druhu. Projekt je mezi firmami hledajícími

absolventy VŠ dobře známý nejen v Plzeňském kraji, ale i ve zbytku České republiky. Zú-

častnilo se jej na 143 vystavovatelů fyzicky, přítomna byla média a slavnostně veletrh za-

hájili zástupci univerzity, města a dokonce i kraje.

Cílem této práce je zmapovat plánování a řízení projektu Veletrh pracovních příležitostí

2015 a aplikovat nástroje a metody projektového managementu. Výstupy práce budou po-

užity při organizaci budoucích ročníků veletrhu a to zejména projektovým manažerem

za stu-dentskou organizaci IAESTE.

Aby bylo těchto cílů dosaženo, bude veletrh nejprve představen, shrnuta jeho historie, or-

ganizace, organizátoři (jimiž jsou dvě studentské organizace: IAESTE ZČU Plzeň a SUS

ZČU) a zbylé zainteresované strany. Bude popsán a vytvořen logický rámec projektu, WBS

a zmapován životní cyklus projektu, na který bude navazovat řízení času a s ním související

Ganttův diagram.

V následující části této práce bude popsáno řízení nákladů a s ním související sestavení

počátečního rozpočtu veletrhu. Následně bude představeno řízení rizik, pro které je použit

nástroj registr rizik. Po specifikaci všech výše uvedených částí se ponoříme do organizace

lidských zdrojů: vedení týmu a s tím související komunikace.

Závěr bakalářské práce se věnuje ukončení projektu veletrhu, jeho vyhodnocení. Práce ob-

jasní, co se podařilo a co se naopak nepodařilo a jak projekt působil na koordinátora.
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1 Projektový management

Projektový management je dnes vnímán především jako efektivní nástroj pro provádění

změn. Jeho dovednost se řadí mezi základní kompetence manažerů jak na nižších,

tak na vyšších úrovních. V knihách se setkáme s desítkami různých definic. Kerzner [7]

například definuje projektový management jako: „souhrn aktivit spočívající v plánování,

organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl

stanoven pro realizaci specifických cílů a záměrů“.

Autor V. Němec [9] říká, že „jde o určitou filozofii přístupu k řízení projektu s jasně

stanoveným cílem, který musí být dosažen v požadovaném čase, nákladech a kvalitě,

při respektování určené strategie a při současném využití specifických projektových

postupů, nástrojů a technik. V projektovém managementu je specifické to, že jde

o neopakovatelný proces, vylučující rutinní přístup“[9, str. 22]. Všimněme si, že tyto

definice se liší podáním, ale obsahem zůstávají stejné - předmětem projektového

managementu je aktivita, jež ústí v projekt, který má typicky čtyři charakteristické znaky:

• cíl - výsledek, změna, či užitek;

• čas - každý projekt je realizován ve vymezeném čase, termínu. Je dočasný;

• jedinečnost - projekt je unikátní, nelze jej opakovat za stejných podmínek;

• zdroje - projekt je omezen zdroji - lidskými, finančními a materiálovými.

Mooz, Forsberger a Cotterman [8] uvádějí, že prvky projektového managementu lze vy-

mezit jako:

• projektovou komunikaci;

• týmovou spolupráci;

• životní cyklus projektu;

• techniky a nástroje řízení projektů;

• organizační závazek.
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1.1 Trojimperativ

Čas, náklady a cíl (nebo také rozsah, či kvalita [1]) jsou tři základní pojmy, silně ovliv-

ňující projekt a projektový cíl, nazývané trojimperativ. Základní vlastností trojimperativu je

provázanost těchto tří veličin, které navzájem ovlivňují jedna druhou. Pro znázornění je

trojimperativ zobrazován jako trojúhelník (viz Obr. č. 1).

Obr. č. 1: Trojimperativ projektu

Zdroj: vlastní zpracování dle [10], 2015

Změníme-li se například čas na realizaci projektu o polovinu oproti původnímu termínu,

zapůsobí to zákonitě na kvalitu (rozsah) snížením nebo razantním zvýšením nákladů.

Projektoví manažeři musejí stále pracovat s ohledem na to, aby výstup projektu vyhověl

účelu jeho použití a zároveň držel v rovnováze vztah mezi náklady a časem potřebným

pro naplnění projektových cílů. [1]

1.2 Představení Veletrhu pracovních příležitostí

Veletrh pracovních příležitostí je projekt s dvacetiletou tradicí. Je to událost, při které

společnosti a organizace dostanou možnost se fyzicky prezentovat vysokoškolským stu-

dentům se záměrem získání nových pracovních posil a své profilace. Zástupci personálních

oddělení, manažeři a zástupci jiných pracovišť se zde osobně setkávají se studenty (návště-

vníky) a prezentují se v rámci svých stánků, které jsou umístěny v prostorách veletrhu.

Nejcennějším a nejdůležitějším prvkem veletrhu je osobní kontakt studentů a absolventů se

zástupci firmy v osobní, fyzické formě. Záměrem projektu je zlepšit výši a kvalitu zamě-

stnanosti vysokoškolských studentů (se zaměřením na technické obory).
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Veletrh je organizován studentskými organizacemi IAESTE ZČU Plzeň a SUS ZČU

pod záštitou Západočeské univerzity v Plzni.

1.2.1 IAESTE ZČU Plzeň

The International Association for the Exchange of Students for Technical Experience -

IAESTE [15] (Mezinárodní studentská organizace pro výměnu studentů za účelem získání

praxe) je mezinárodní nevládní a nepolitická nezisková studentská organizace, která byla

založena v roce 1948 v Londýně za účelem realizace zahraničních stáží.

Během posledních 66 let se IAESTE mezinárodně rozrostlo do 85 zemí světa a v dnešní

době vysílá do zahraničí více jak 4000 studentů ročně. IAESTE České republiky má v sou-

časnosti 8 center v České Republice s více než 120 členy. Během let se portfolio aktivit

rozšířilo o projekty, jako je například Katalog iKariéra a Veletrhy iKariéra (v Plzni je vele-

trh nazýván Veletrhem pracovních příležitostí). Tyto aktivity si vesměs kladou za úkol je-

den hlavní cíl – pomoci studentům ve snaze uspět na trhu práce.

Veletrhy jsou organizovány individuálně a nezávisle jednotlivými centry. U veletrhu v Plz-

ni je to centrem IAESTE ZČU Plzeň. Potenciální vystavovatelé jsou zváni všemi centry,

které jim přidělené firmy v databázi kontaktují s nabídkou všech IAESTE projektů. Letos

bylo díky celonárodnímu záběru IAESTE schopno na 20. veletrh získat 80 vystavovatelů.

Členové IAESTE jsou studenti a absolventi, kteří pracují a podílejí se na projektech

dobrovolně a ve svém volném čase. Každoročně je volen nový “Koordinátor veletrhu”,

který se zodpovídá vedoucímu centra a má na starosti řízení a koordinaci veletrhu.

Koordinátro bývá obvykle zvolen dvakrát za sebou. Fakt, že se koordinátor za IAESTE

každé dva roky točí (a to jen s omezeným množstvím poznatků od předchozího koordiná-

tora), způsobuje, že úroveň veletrhu se pohybuje po sinusoidě. S každým novým koor-

dinátorem veletrh, v prvním roce jeho působení, částečně poklesne a druhý rok opět vzros-

te. Na druhé straně tento proces umožňuje stále novým lidem, aby získali zkušenosti z této

náročné pozice a s ní související práce.

Centrum IAESTE ZČU Plzeň má 12 členů, z nichž se aktivně na přípravách veletrhu pře-

dem podílelo 8 členů. V den veletrhu pak byli zapojeni všichni členové
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1.2.2 SUS ZČU

Stavovská unie studentů ZČU v Plzni (SUS ZČU) vznikla v roce 1991 sloučením Sta-

vovské unie studentů VŠSE a Stavovské unie studentů Pedagogické fakulty v Plzni. Tato

organizace se věnuje aktivitám ovlivňujícím studenty vysokých škol (nejen ze ZČU) a stře-


[…]


dnotí jako jeden z nejprofesionál-nějších, kterých měli možnost se zúčastnit (a to nejen per-

sonalistických, ale také obchodních). Svým měřítkem a kvalitou veletrh překoná všechny

veletrhy ve své kategorii, ať už pořádané studenty, univerzitou či profesionály z oboru.

Cílem projektu je zvýšení kvality zaměstnanosti studentů vybraných oborů VŠ. O tom,

že se to podařilo, vypovídají zejména čísla: 4.000 návštěvníků a téměř 150 firem, prezentu-

jících se na veletrhu a spokojenost, kterou firmy vyjádřily ve vybraných dotaznících.
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Závěr

Tato práce obsahuje sedm kapitol, ve kterých se objevuje teorie a na ni úzce navázaná pra-

ktická část, ve které je čerpáno především ze zkušeností koordinátora projektu za student-

skou organizaci IAESTE. Zvolené téma je velmi rozsáhlé, a proto je pozornost věnována

především tomu, co autor považoval za podstatné a co směřovalo k cíli práce.

Práce své cíle naplnila. Na veletrh byly aplikovány nástroje projektového managementu,

které objasnily současné plánování a řízení. Výstupy práce budou navíc využity při pláno-

vání a řízení dalších ročníků veletrhu, což přijde k velkému užitku pro organizátory v násle-

dujících letech, zejména pro budoucí koordinátory za organizaci IAESTE.

Práce jako taková představuje projekt Veletrh pracovních příležitostí 2015, jeho historii

a zainteresované strany. Sestavením logického rámce projektu objasňuje záměr projektu,

podmínky a kroky, které je třeba k úspěšnému dokončení podniknout. Popsaný životní cy-

klus a sestavená WBS poslouží k tomu, aby si koordinátor uvědomil, co vše a v jaký čas je

třeba udělat. V řízení času se práce následně blíže věnuje Ganttovu diagramu, ve kterém

jsou časově rozvrženy aktivity, které je třeba podniknout, aby Veletrh pracovních příle-

žitostí mohl být zrealizován.

Čtenář se dále dozví, že praktický způsob, jak řídit projekt, je aplikace SMART cílů, které

nám pomáhají k efektivnímu plánování a k nastavení dosažitelných očekávání. V části říze-

ní nákladů se pak dozví, že ačkoliv jde o projekt studentských organizací, je rozpočet po-

měrně vysoký. Navíc se počáteční rozpočet obvykle od konečného liší, což je způsobeno li-

šícím se počtem vystavovatelů na veletrhu.

Aby se jako projektoví manažeři vyhnuli potenciálním problémům, byl představen registr

rizik a mapa rizik, sloužící jako nástroje pro plánování a řízení. Úspěšnost projektu závisí

na schopnostech a spolupráci projektového týmu a jeho komunikaci. Je v zájmu každého

manažera, aby lidé v týmu rozuměli předávaným informacím a také sami sobě. Proto jsou

v práci představeny metody, jak komunikaci vést.

Na konci této práce je objsaněno, jak by měl být projekt ukončen a jak se 20. ročník ve-

letrhu podařil z pohledů vystavovatelů a organizátorů.
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Zdroj: vlastní zpracování dle [4],2015

Příloha B: WBS projektu Veletrh pracovních příležitostí 2015

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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Zdroj: vlastní zpracování v GanttProject 2.7 Ostrava, 2015
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Abstrakt

Ženíšek, David. Plánování a řízení projektu Veletrh pracovních příležitostí 2015

za studentskou organizaci IAESTE. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 55 s., 2015

Klíčová slova: projektový management, plán projektu, řízení projektu, veletrh pracovních

příležitostí

Předmětem této bakalářské práce je plánování a řízení projektu Veletrh pracovních pří-

ležitostí 2015 za studentskou organizaci IAESTE. V práci se vzájemně prolínají teoretická

s praktickou částí.

V první části práce je objasněn pojem projektový management a trojimperativ. Následně je

představen projekt Veletrh pracovních příležitostí, jeho historie a zainteresované strany.

V druhé části je představen a zpracován logický rámec, životní cyklus projektu a WBS

projektu. V další části se práce zaměří na řízení času a k němu vytvořený Ganttův diagram

projektu.

Čtvrtá část se věnuje řízení nákladů a předběžnému rozpočtu projektu. V páté části je

vysvětlen pojem řízení rizik, a sním související registr rizik a mapa rizik. V předposlední

části této práce se bude hovořit o řízení lidských zdrojů, zejména projektového týmu a

komunikace. Poslední část práce se zaměří na ukončení projektu a jeho zhodnocení.

Abstract

Ženíšek, David, Planning and Management of the Project Job Fair 2015 for Student

Organization IAESTE. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, p. 55, 2015

Key words: project management, project plan, Job Fair, Career Fair in Pilsen

The purpose of this bachelor thesis is to analyse, theoretically and practically, management

and planning of Job Fair 2015 for student organisation IAESTE. Practical part always

follows the theoretical part in each chapter and subchapter.

In first chapter of this thesis will be explained, what is project management and Triple

Constrain (known as well as Iron Triangle). In this chapter will be reader also introduced to

the project Job Fair and its stakeholders. In the second part is introduced and explained the

Logic Framework, lifecycle of the Job Fair and a Work Breakdown Structure. In the next

part will the thesis focus on Time Management and Gannt’s Diagram.

The forth chapter is dedicated to expenses and the budget of the project. Following fifth

part explains term Risk Management and introduces the Risk Register and Risk Matrix.

Next chapter is about Human Resources Management, especially focused on team and

communication. Final, seventh chapter is about closing and evaluating the project.