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doc. Ing. Jiří Yacek' Ph.D.

FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický posfup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ni zpracov éní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
II) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkoqý postup řešení aptáce s informacerni
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP klasifikaěním stupněm:' výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor se ve své práci zabývá projektem Veletrhu pracovních příležitostí 2015, Sám zastával roli
projektového manažeraza organízaci IAESTE, cožpovažuji zavelký klad práce - vychéní zv|astní
zkušenosti s řízením projektu a určitě si po takové zkušenosti mnohem lépe uvědomuje souvislosti,
problémy a způsoby jejich řešení neŽ kdyby vycházel pouze z teoretických podkladů a podkladů
získaných od organizace, která projekt provádí, jak je tomu ve většině bakalařských prací.
V úvodu charakterizuje partnery projektu (IAESTE a SUS), rozdělení ro1í a zodpovědností mezi nimi;
v dalším textu se pak podrobnéji zabyvá tou částí projektu, za kterou byl zodpovědný. Zpracovává
logický rámec projektu, WBS, harmonogram arozpoěet,Ťizeni rizik, lidských zdrojů a komunikace v
projektu.
Y závěruuvádí některé qýstupy z hodnocení projektu a poučení pro další ročníky veletrhu.
Práci považuji za velice kvalitní a vysoce hodnotím nasazení autora v popisovaném projektu.
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otátztry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 9 uvádíte, že projekÍ se zaměřuje především na studenty technic{ých oboru. Proč, když právě
oni mají nejmenší problémy se zaměstnaností?
z.Piihodnocení projektu hodnotíte spokojenost vystavovatelů, ale nikoliv studentu. Provádíte
v pruběhu veletrhu sběr zpětnýchvazeb od studentů? Pokud ano, jakým způsobem, a s jakými
výs1edky?

ltilťW
/odnis

hodMtiteleV Plzni, dne 11.5.2015

Metodické poznrírnky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Sffučně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsúu 5 - 10 vět.
3)oá7ky a připomínky kbližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vy'hotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015

spolu s prací na sekreúariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznráni originálu).